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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT

LEGE

pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.115/2023 privind 
unele măsuri fîscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene

Senatul adoptă prezentul proiect de lege

Articol unic.- Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.1.15 din 14 

decembrie 2023 privind unele măsuri fîscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, 
pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.ll39 din 15 decembrie 2023, cu 

următoarele modificări şi completări:

1. La articolul III, alineatele (2) şi (7) se modifică şi vor avea următorul
cuprins:

„(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(l) în anul 2024, pentru activitatea 

desfăşurată de personalul medical, militar, poliţişti, poliţiştii de penitenciare şi 
personalul civil din instituţiile publice de apărare, ordine publică şi securitate naţională, 
în zilele de repaus săptămânal, de sărbători legale şi în celelalte zile în care, în 

conformitate cu reglementările în vigoare, nu se lucrează, se acordă drepturile 
prevăzute de legislaţia aferentă lunii iunie 2017. Baza de calcul pentru acordarea 

acestor drepturi o reprezintă solda de funcţie/salariul de funcţie/salariul de bază 

cuvenită/cuvenit.
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(7) în situaţia prevăzută la alin.(3) şi (4), munca suplimentară prestată 

peste programul normal de lucru se poate plăti numai dacă efectuarea orelor 

suplimentare a fost dispusă de şeful ierarhic, în scris, fără a se depăşi 180 de ore anual, 
în cazuri cu totul deosebite, munca suplimentară se poate efectua şi peste acest plafon, 
dar nu mai mult de 360 de ore anual, cu aprobarea ordonatorului de credite şi cu acordul 
sindicatelor reprezentative sau, după caz, al reprezentanţilor salariaţilor, potrivit legii, 
precum şi cu încadrarea în fondurile bugetare aprobate.”

2. Articolul XVII se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art.XVIL- Articolul IV din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.90/2023 

pentru aprobarea unor măsuri de reducere a cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în 

vederea încadrării în ţinta de deficit bugetar asumată prin Programul de convergenţă, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 979 din 27 octombrie 2023, cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins:

Art.IV- (1) în anul 2023, de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 

de urgenţă, nu se încheie angajamente legale pentru subprogramele prevăzute la art.2 
alin. (1) lit. a)-d), f), h) şi m) din anexa nr.3 la Ordonanţa Guvernului nr.25/2001 privind 
înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii C.N.I. - S.A., aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 117/2002, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia tuturor 

angajamentelor legale pentru obiectivele de investiţii în derulare, inclusiv dar fără a se 

limita la angajamentele legale pentru ajustările de preţ necesare ea urmare a creşterilor 

de preţ la elementele de cost care intră în structura costului investiţiilor, dacă acestea 

sunt strict necesare pentru continuarea/finalizarea lucrărilor aferente şi recepţionarea 

acestora.
(2) Prevederile art.IV din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului

nr.90/2023, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător 

şi în anul 2024.
(3) în situaţii temeinic justificate din punct de vedere economic şi 

social, prin excepţie de la prevederile alin.(l), Guvernul poate aproba, prin 
memorandum încheierea de angajamente legale pentru categoriile de proiecte care intră 

sub incidenţa prevederilor art. IV din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 90/2023, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu încadrare în bugetul aprobat.”

3. Articolul XXXVIII se abrogă.
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4. La articolul LIII punctul 64, după alineatul (7) al articolului 84^ se 

introduc două noi alineate, alin.(8) şi (9) cu următorul cuprins:
„(8) Prin excepţie de la prevederile alin.(3) - (6), în situaţia în care venitul brut 

este plătit exclusiv în natură, precum şi în cazul sumelor reprezentând garanţie utilizată 

pentru plata chiriei stabilită prin contract, proprietarul, uzufructuarul sau alt deţinător 
legal are obligaţia să stabilească venitul net anual prin deducerea din venitul brut a 
cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei de 20% asupra venitului brut, precum şi 
obligaţiile de calcul, declarare şi plată a impozitului pe venit.

(9) Persoanele juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce 

evidenţă contabilă declară veniturile prevăzute la alin.(8) în declaraţia informativă 

prevăzută ia art.132 alin.(2) aferentă anului în care au fost realizate veniturile.”

5. La articolul LIII, după punctul 73 se introduce un nou punct, pct.73‘, cu 

următorul cuprins:
„ 73^. La articolul 122, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(2) Declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
se completează şi de către contribuabilii cărora le sunt aplicabile prevederile de la 

art.72', art.84 alin.(3), art.84' alin.(8) şi art.116.”

6. La articolul LIII, după punctul 77 se introduce un nou punct, pct.77*, cu 

următorul cuprins:
„77^ La articolul 123, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, 

alin.(2^), cu următorul cuprins:
(2*) Impozitul anual datorat de contribuabilii care realizează venituri 

prevăzute la art.84' alin.(8) se stabileşte prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului 
net anual.”

7. La articolul LIII, după punctul 82 se introduce un nou punct, pct.82*, cu 

următorul cuprins:
„827 La articolul 130, după alineatul (2) se introduc două noi alineate, 

alin.(2’) şi (2^), cu următorul cuprins:
(2’) Prin excepţie de la alin.(2), veniturile din pensii obţinute din 

străinătate, altele decât cele de natura drepturilor primite în conformitate cu prevederile 

Legii nr.411/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr.204/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 1/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare, se supun impozitării prin aplicarea cotei de 

impozit de 10% asupra venitului brut anual diminuat cu suma lunară neimpozabilă 

prevăzută la art.lOO alin.(l), calculată la nivelul anului.
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(2^) Prevederile alin.(2‘) se aplică şi veniturilor obţinute din străinătate 
de natura drepturilor primite în conformitate cu prevederile Legii nr.411/2004, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.204/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 1/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, în situaţia în care contribuabilii nu dispun de documente 

privind contribuţiile nete la fondurile respective.”

8. La articolul LIII, după punctul 83 se introduce un nou punct, pct. 83\ cu 

următorul cuprins:
„83‘. La articolul 132, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), 

cu următorul cuprins:
(3) Prevederile alin.(2) sunt aplicabile şi în cazul plătitorilor de venituri 

prevăzuţi la art.84' alin.(9) pentru veniturile prevăzute la art.84' alin.(8).”

9. La art. LIII punctul 84, alineatul (24) al articolului 133 se modifică şi va 

avea următorul cuprins:
„(24) Pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor aferente anilor fiscali 

anteriori anului 2024, obligaţiile fiscale sunt cele în vigoare în anii fiscali respectivi. 
Pierderea reportată, necompensată, precum şi pierderea fiscală înregistrată în anul 
fiscal 2023, reprezintă pierdere definitivă a contribuabilului.”

10. La articolul LIII punctul 87, litera e) a articolului 136 se modilică şi va 

avea următorul cuprins:
„e) Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, prin casele de asigurări de 

sănătate subordonate, pentru persoanele prevăzute la art.l alin.(2), art.23 alin.(2) şi la 

art.32 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare;”

11. La articolul LIII punctul 102, litera f®) a alineatului (1) al articolului 153 

se abrogă.

12. La articolul LIII, punctele 104 şi 106 se abrogă.
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13. La articolul LIII punctul 108, alineatul (1^) al articolului 168 se modifică 

şi va avea următorul cuprins:
„(P) Plătitorii de venit prevăzuţi la art.153 alin.(l) lit.f*) au obligaţia de a 

calcula şi de a reţine la sursă contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată pentru 

Indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate de care beneficiază şomerii, potrivit 
legii.”

14. La articolul LVII, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(3) Prevederile pct.46, 47, 62 şi 64 referitoare la dispoziţiile art.84' alin. (8) 

şi (9), art.66 şi art.70 referitoare la dispoziţiile art.118 alin.(l), pct.72, 73, 73', 75, 77, 
77', 79, 82', 83', 86 şi 101 ale art.LIII se aplică începând cu veniturile aferente anului 
2024.”

15. După articolul LXI se introduce un nou articol, art.LXI^, cu următorul
cuprins:

„LXI'.- (1) în situaţia în care veniturile realizate de persoanele fizice din 
cedarea folosinţei bunurilor, altele decât cele din arendarea bunurilor agricole şi din 
închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, plătite 

de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, 
au fost încasate în avans, până la data de 31 decembrie 2023 inclusiv şi sunt aferente 
unei perioade contractuale ulterioare datei de 1 ianuarie 2024, proprietarii, 
uzufructuarii sau alţi deţinători legali, au obligaţia stabilirii impozitului pe venit prin 
completarea declaraţiei prevăzută la art.122 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi
completările ulterioare şi aplică următoarele reguli:

a) venitul brut reprezintă totalitatea sumelor în bani şi/sau 

echivalentul în lei al veniturilor în natură stabilite potrivit contractului încheiat între 
părţi, primite în avans, pentru fiecare an fiscal corespunzător perioadei contractuale;

b) venitul net anual se stabileşte prin aplicarea cotei de 20%
asupra venitului brut;

c) impozitul pe venit se calculează prin aplicarea cotei de 10% 

asupra venitului net anual şi se plăteşte la bugetul de stat până la data de 25 mai inclusiv 

a fiecărui an fiscal următor celui pentru care a fost încasat venitul;
d) completează şi depun declaraţia prevăzută la art. 122 din Legea 

nr.227/2015, cu modificările şi completările ulterioare până la data de 25 mai inclusiv 
a fiecărui an fiscal următor celui pentru care a fost încasat venitul.
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(2) La încadrarea în plafonul anual de cel puţin 6,12 sau 24 de salarii 
minime brute pe ţară, după caz, prevăzut la art.170 alin.(3) din Legea nr.227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, în cazul veniturilor din cedarea folosinţei 
bunurilor, altele decât cele din arendarea bunurilor agricole şi din închirierea în scop 

turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, plătite de persoane juridice 
sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, încasate de 

proprietar, uzufructuar sau alt deţinător legal în avans, până la data de 31 decembrie 

2023 inclusiv şi aferente unei perioade contractuale ulterioare datei de 1 ianuarie 2024, 
se ia în calcul venitul net stabilit potrivit alin.(l) corespunzător fiecărui an fiscal pentru 

care a fost încasat venitul.”
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Acest proiect de lege a fost adoptat de Senat în şedinţa din 12 februarie 2024, 
cu respectarea prevederilor articolului 76 alineatul (1) din Constituţia României, 
republicată.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI

SORIN-MIHAI CÎMPEANU




